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ZS1LAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és' földmives-szővetség 

hivatalos lapja.
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

Szemle.
Nem vetted még észre figyelmes olva­

sóm, hogyha újságot veszel kezedbe, abban 
minden egyes alkalommal olvashatsz csa­
lásról, sikkasztásról és hasonló a rendőr­
séget illető esetekről. Vájjon megfigyeled-e 
a neveket, vájjon felismered-e a sokszor 
jól hangzó magyaros nevek alatt is a pa- 
jeszát vesztett héber típust ? Az etekintetbeni 
újabb statisztikát későbbre hagyom, itt csak 
egy régebbit említek, fel. A hadicsalók, 
papirbakancsszállítók és egyéb hasonló nem 
épen kellemes címekkel megbélyegzett gonosz­
tevők közül az igazságügyminiszter kimuta­
tása szerint 1018 esetben 741 volt zsidó, 
171 magyar, 106 pedig egyéb nemzeti­
ségű. Jogerős Ítélettel elitéltek vallás 
szerint 156 zsidót és 55 keresztényt, 
faj szerint pedig 156 zsidót, 45~ magyart 
és 10 egyéb nemzetiségűt. Erről hallgat 
nagy bölcsen és konokul a zsidó sajtó. 
Pedig ez a kis rövid- statisztika az ő egy­
szerűségében is döbbenetes, mert a napnál 
világosabbá teszi előttünk azt a már tudott 
tényt,- hogy a zsidó kézben levő magyarnak 
csúfolt kereskedelem minő szörnyű lelketlen­
seggel csalta, károsította és. tette lassan 
harcképtelenné a magyar hadsereget —■ 
csakhogy saját feneketlen zsebeibe milliókat 
tömhessen — akkor, midőn az őszi esőben, 
téli fagyban,. viharban és hóban egy jó 
bakancs egészséget és életet jelentett. Most, 
hogy elpihent a harci zaj és vele a gyalá­
zatosságok tanúi közül is sokezren jeltelen 
sírban pihennek, az ö szenvedéseik és életük 
árán felpuffadt zsidó milliomosok verik a 
mellüket s a nyílt utca során hangoztatják 
törhetetlen magyarságukat. De ezek a csen­
des, sötét számok hangosabban kiabálják 
az ő aljasságukat minden, vásári zsivajnál. 
Hiába mosakszanak, hiába akarnak látszó­
lagos áldozatkészségükkel csillogó és egyben 
vakító arányport hinteni a magyarság sze­
mébe, fajuk bűnben fogant anyajegyét ott 
hordják homlokukon. Az újabb bankcsalásolc, 
csempészetek, becstelen manipulációk mind 
a zsidóság erkölcsi züllöttsége, mind a faji 
jellemvonás mellett tesznek tanúbizonyságot. 
Am próbálják ezeket a számadatokat leta­
gadni, ám próbálják elhitetni velünk, hogy 
csak legújabban is a siboló, csempésző, 
spekuláló Pick 50 millióval, a nagyszabású 
szélhámos ál-„ államtitkár “ Binéth (Barid) 
7 millióval károsította meg az; államot s 
a kis existénciákat. Ám tagadják le, ha 
tudják, hogy ezek a jeles urak nem Juda 
nemzetségéhez tartoznak. Vájjon mikor ráz­
zuk le nemzetünk fáján élősködő ezen fagyön­
gyöket? Nyugodt lélekkel néztük, hogy nő 
naponként az elrettentő statisztika?

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Ruszka-Krajna autonómiát kap?
Budapest, márc. 3.

Annak a ' kongresszusnak hatása, 
melyet a múlt hó 22-én tartottak a ruthén 
kisgazdapárt rendezésében Ungvárott, 
meg volt a kellő hatása a cseh főváros­
ban és a kormánykörökben. A cseh kor­
mány tárgyalásokat akar kezdeni a ruthén 
pártokkal, Ruszka-Krajnának adandó 
autonómiáról, e célból megbízta Fran- 
kenberger miniszteri tanácsost, hogy a 
megértés érdekében tegye meg a kellő 
lépéseket. Frankénberger tárgyalásait már 
a napokban megkezdette a ruthén pirtok 
vezető embereivel és március hó 10-ikére 
békéltető tanácskozásra hívta őket össze.

Mint közük, Ruszka-Krajna ügyében 
hatalmas munka folyik Prágában. A cseh 
kormány törvényjavaslatot készít a par­
lamenti választások kiírására, még pedig 
a Ruszka-Krajnának adandó önkormány­
zat alapján. A törvényjavaslattal a ruthén 
pártok egyáltalán nincsenek megelégedve, 

j Montenegró királyaHii^haTLl 
i ; - .Budapest, márc. 3.

| A fekete hegyek országának annyira 
kedvelt királya, az öreg és népszerű 
Nikíta, mint a szűkszavú távirat közli, 
meghalt. Haláláról táviratban értesítették 
leányát, Helénát, az olasz királynét és 
vejét, a'z olasz királyt. A temetésre vo­
natkozólag, melyen az olasz királyi pár 
is meg fog jelenni, intézkedés még nem 
történt.

Terjed a felkelés Oroszország­
ban.

Riga, márc. 3.

A M. T. I.-nak jelentik. A helyzet 
Szovjet-Oroszországban kezd egyre ko­
molyabbá válni. Pofokból, Vitebszből és 
Szmolenszkból hatalmas katonai csapa­
tokat küldtek Moszkvába, hol kemény 
utcai harcok folynak az ellenforradalmár 
felkelők és az orosz szovjet csapatai 
között. A Moszkvában állomásozó hely­
őrség egy jó része szintén átpártolt, a 
felkelőkhöz, nemkülönben mintegy 20.000 
főnyi munkásság.

A Törökországból érkező jelentések 
szerint az orosz munkások általános fel­
kelése a szovjet ellen csak órák kérdése.

A lengyelországi hírek szerint a vö­
rös csapatok tömegesen szöknek át a 
lengyel határon, ahol lefegyverzik és 
internálják öketj

A szabadkőmivesek
— no meg a ■ zsidók '— elhatározták, 
hogy ők növényi életet élnek: vegetál­
nak; nagy okuk volt rá. Nyomorba, bajba, 
szerencsétlenségbe, sőt gyalázatba dön­
tötték ezt a jobb sorsra érdemes népet, 
amely sokat vétett ugyan önmaga ellen 
a nemtörődömség öngyilkos fegyverével, 
de még többet bűnhődött önmaga miatt. 
Féltek a jogos felelősségrevonás méltó és 
mindent elsöprő haragjától e megcsúfolt 
nemzetnek, hát lehúzták tarfejüket a föld 
alá, mint teszi azt ősszel a barátságtalan 
dérmegcsipte növény és elkezdtek vege­
tálni, földalatti gyökéréletet élni. Úgy 
gondolták, hogy a -gyökérben is van 
életerő, hiszen búja tenyészetében még 
mindig elég erős arra, hogy ha kell fel­
forgassa akár a közrend, akár az utca köve­
zetét. És elvégre is jobb a föld alatt élni, 
mint a föld felett fakasztva gyalázatban 
kimúlni. Hát ez mind igaz, az ő külön 
szempontjukból, én nem is tagadom. 
Valamint az is igaz, hogy arnint az első, 
pajkos, éltetadó tavaszi napsugár ifjú, 
szerelmes csókjával illeti a vén földet, 
felüti a múlt év avara alól bájos fejét a 
a kedves hóvirág s a szerény, az illatos 
márciusi ibolya, a természet örök rendje 
szerint.

Annak aztán ne a szabadkőmive­
sek, ne is a zsidók legyenek az okai, ha 
sötét, földalatti tenyészetükből őket is 
életre kelti a liberálizmus felkelt márciusi 
napjának csókja, különösen, ha még szak­
avatott kertész is akad a dologhoz^ mint 
teszem azt a mérhetetlen tudásánál és 
amennyire puritán, annyira naiv, becsü­
letes jóhiszeműségénél fogva jobb sorsra 
érdemes Giesswein Sándor,, aki tán maga 
sem veszi észre, hogy amikor Krisztus 
szeretetétől eltelten hirdeti az igét, az 
isteni Mester: akarom mondani a magyar 
nemzet ellen beszél, mert a döggé vált 
liberálizmus rothadt tetemébe akar éle­
tet önteni, bár öntudatlanul!

Igazán nem a tiszteletlenség adja 
toliamra az alábbiakat, hanem csak a 
fiatalkori emlékezés. Anekdótaszerü az 
egész, de elmondom, mert roppant karak­
terisztikus ! A fenti kanonok úr akkor még 
25 évvel fiatalabb volt, de már akkor is 
lelkes híve a világnyelvnek,a volapüknek... 
Mint minden püspöknél, úgy Zalkánál, 
a boldogemlékü győri püspöknél is voltak 
u. n. koronaebédek: magyarul hivatalos, 
papi diszebédek. Persze ott volt Giesswein 
kanonok úr is. S ha már ott volt a káp­
talan tudósa, dikciózott is. Ez az egy 
holt bizonyos! Valamint az is, hogy — 
széles gesztusokat használva — rendesen
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feldöntötte a vörösboros poharat a fehér 
abroszra. Az öreg püspök még öregebb 
hajdtya erre a célra már is tar­

tót, mert tudott dolog, hogy a 
r foltját a fehér asztalneműből 
szinte lehetetlenség, ha rögtön 
sóifeák. Történt azonban egy- 

jy ■ a kanonok úr szomszédja 
feldöntötte a sótartót; a benne 

levő só kiömlött az asztalra. Mit tesz
erre a megszokás hatalma? A tudós fő­
pap ezt meglátva, kapja poharát’ és — le­
önti a kidüh sót: vörösborral. — Eddig 
az anekdóta. Igaz-e, nem-e, arról felel­
jen a mindentudó győri közönség.

. Nem is hoztuk volna fel a dolgot, 
ha a múlt héten Hegedűs György kép­
viselő nem szólal fel az újra éledő zsidó­
aknamunka elten és felszólalásában nem
mutatja ki hiteles számadatokkal, hogy 
Magyarország ingatlanaiból öt millió hold 
van zsidókézen akkor, amikor a becsü­
letes magyar földmives nem-tud földhöz 
jutni ebben a szomorú országban. S ha 
Hegedűs ebben a felszólalásában ki nem 
kel Giesswein kanonok úr beszédje ellen, 
melyet inkább Lőw Immánuel mondhatott 
volna el, de nem egy keresztény főpap. 
Hát ez bizony igaz! Mert nekünk is -az 
á meggyőződésünk, hogy Giesswein kano­
nok' úr a keresztény nemzeti irányzat 
hófehér sóját megint csak leöntötte a 
liberalizmus foltothagyó vörös borával. 
Az lehet ugyan szomorú egyéni ment­
sége neki is és elvtársainak is, hogy ön­
tudatlanul cselekedtek, nem vagyok azon­
ban egészen bizonyos benne, hogy ha az 
öntudatra ébredt nemzet felelősségre vonja 
őket tetteikért, enyhítő körülménynek 
veszi-e az öregkort, vagy a gyermekes,* 
naiv jóhiszeműséget. ’ Mert vegye észbe 
minden nemzetgyűlési képviselő, hogy a 
magyar nép nagyon jól tudja, hogy vala­
mint a múlt olyan volt, amilyent érdembe 
hoztunk, éppen úgy a jövőnk is olyan 
lesz, amilyet megérdemlőnk. Éppen ezért 
kikér minden kacérkodást a zsidó libe­
rális szabadkőmives irányzattal, akár 
Pető Sándornak hívják az illetőt, akár 
Giesswein Sándornak.

Sí.A sztrájk.
A hírek papirszárnyu madarai, az újságok 

hiányoznak a pesti utcákról. Valami csend ál­
lott be a főváros máskor zsibongó forgatagába, 
nem hallatszik az újságárusok, a rikkancsok 
zaja. Sztrájkolnak a nyomdászok.

Azt gondoltuk, hogy ez a szó: sztrájk, 
mely a forradalmak kígyóinak fullánkját rejti 
magában, végleg eltűnt a magyarság szótárá­
ból, okulva a múltak keserű tapasztalatain. És 
íme csalódtunk I Az ■ első liberális szellő rez­
zenése elvitte a hamut a lappangó parázsról s 
ismét fellángolt a minden poklok emésztő tüze: 
a sztrájk.

'Pedig gondoljunk csak vissza a három 
utolsó évre, mi volt tulajdonképen az a jelen- 

' ség, mely leginkább bomlasztólag hatott had­
seregünk szellemére, mi ‘ volt az, mely itthon 
megbontotta a rendet, félrerugta az engedel­
mességet, posványba taposta a honfiúi köte­
lességtudást és megmételyezte teljesen a lelke­
ket: a sztrájkA meg-megújuló és ismétlődő 
sztrájkok plántálták el lassan és ravaszul a 
telkekbe a forradalmak csiráit; készítették elő 
a talajt a nagy honárulásra, a Károlyi-féle gyá­
szos szociálista uralomra és az ezt követő

DUNÁNTÚLI HAZANK 

proletárdiktatúrára. A sztrájk volt a» a métely, 
mely pillanatra megtébolyította a lelkeket, láb­
hoz' rakatta, elhajlttatta a katonák diadalmas 
fegyvereit, romlásba, megsemmisülésbe sodorta, 
a sir szélére állította a sokat szenvedett ma­
gyar hazát s ennek minden becsületesen. goe- 
doikozó polgárát.

Azt mondja az -egyik szociálista felfogás, 
hogy a társadalom mai részrehajló, egyoldalú 
tagozódása mellett nagyon egészséges dolog, 
ha néha-néha egy ilyen „intelemmel" — mint 
a sztféjfc -- figy®hwe»tetflek bennünket ara, 
hogy az élethez egyenlő jogok illetik a 
nép minden osztályát és hogy gondoskodjunk 

í a jogegyenlőség és megélhetés biztosítására 
j lehetőleg mindenkiről.
; De amikor elfogadjuk, hogy a nép min­

den egyes rétegének egyenlő joga van az'élet­
hez, a legminimálisabb polgári jogokhoz, ugyan­
akkor leszögezzük azt a megdönthetetlen igaz­
ságot, hogy a jogokkal együtt kötelességek is 
járnak.- Kötelességek nemcsak önmagunk, de 
felebarátaink, a nagy körben élő társadalom, 
az állam és hazánkkal szemben. Már pedig 
akkor, midőn az eddig visszavonult szociál­
demokrata párt, egyik legfőbb alkatelemével, a 
nyomdászokkal ismét sztrájkot kezdet, akkor — 
a mai viszonyok között —- nem kötelességet 
teljesít, hanem jogtalan fegyverekkel, a köz, a 
konszolidáció rovására akar magának anyagi 
előnyöket, politikai céljaihoz eszközöket ki­
csikarni. Az anyagi ok csak lepel, mellyel el­
födik a politikai célt, mert riyilf titok, hogy 
ennek a sztrájknak az oka nem az anyagiakban 
keresendő, hanem abban a suba alatt folyó 
konspirációkban, melyet a ' szociáldemokrata 
párt és ennek legerősebb oszlopa, a nyomdász 
szakszervezet, a külföldi szociálista szakszer­
vezetekkel s a Moszkvából irányított kommu­
nista rendszerrel folytat.

Úgy látszik, a szociáldemokrata párt, mely 
az „őszirózsás forradalmat" rendezte, mely büsz­
kén hangoztatta, hogy megfojtotta a háború 
szörnyetegét; mely összetoborozta az „alkal­
matlanok" és „lógósok" táborából. Kun Béla 
véreskezü terrorcsapatail, úgy látszik, abban a 
tévhitben ringatja magát, hogy a megkínzott, 
elgyötört polgárságnak ép olyan rövid a me­
móriája, mint az ő hosszuhaju, kajlalábu, haj­
tott orrú vezetőié. Nem 1 Mi nem feledünk oly 
hamar I Készek vagyunk a megbocsátásra, de 
feledni nem tudunk! A jogtalanságok, a meg- 
kinoztatások százezrei, az ártatlanul elhullottak 
vére: mind-mind keserű mementó. És ha a 
Szociáldemokrata munkásság, ahelyett, hogy 
bocsánatunkat keresve, hozzánk igyekezne, a 
dac> az erőszak s a jogtalanság fegyvereit for­
dítja ismét felénk, akkor bu is visszavonjuk azt 
a megbocsátásra kész és kinyújtott jobbot, me­
lyet feléje tértünk. Nem mi, a _ város lakói 
mondjuk ezt nekik, de a falvak népe, mely az 
ő elenyésző számarányukhoz képest óriási több­
séget képvisel. A falvak népe, mely az ő bűnös 
manipulációjuk következtében beállott rettene­
tes drágaság, a sújtó adók és a bénítólag ható 
megkötöttség rabbilincsként reánehezedő ter­
heitől elkeseredve nyög.

A falu népe, mely táplálja a várost, a rög­
höz kötött földmives és földmunkás, aki sze­
reti ezt a földet, aki az éltetadó kenyérért ve- 
rítékezik, munkálkodik és görnyed éjt-napot 
egybetéve, csakhogy elláthassa a hálátlah vá­
rosi tömeget, ez a hazaszerető nagy többség 
fogja megüzenni a „ hazátlanoknak" a harcot. 
Nem fogja tétlenül, ölhetett kézzel nézni, hogy 
a nyomdászok után a szabó, cipész, lakatos, 
kovács, ács, pék és nem tudom, miféle szak­
szervezetek kezdjenek sztrájkot és ennek követ-
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kéziében ismét óriási. mértékben nőjjenek az 
okok, melyeknek terhét ismét csak neki kell 
(elviselni. A falu népe is védeni fogja jogait! 
Volt már példa hazánkban a múlt század 60-as 
éveiben, hogy egyes bakonyalji községek la­
kossága elviselhetetlen helyzetében nem szán­
tott, nem vetett. Kérdezzük: mi lesz, ha a föld 

<<né^|i*(||ztr^|a j|ezdí|g( • T Ú(,:. (9 ■
Vigyázzanak az egyenetlenséget szító akna- 

mimkásók,, nehogy példájuk ragadós legyen. 
Mert elérhetik bár a legmagasabb munkabéreket 

,'és a „bizalmi rendszer" visszaállítását, de vájjon 
mivel törni be a szociáldemokrata párt a kiabáló 
éhes szájakat, ha a földmives nép is kimondja 
a sztrájkot és nem termel a folytonos béreme­
lést követelőknek, az árc^ágílóknak, a polgárság 
elleneseivel konspirálóknak, nem a szemforgató 
farizeusoknak — kenyeret.

Nincs pohár, melybe ha folyton csepeg­
tetünk, végre ki ne csorduljon! Mi megbocsá­
tunk, de nem feledünk.

A munkásság céljai kivivására irányuló 
szervezettsége, szolidaritása pedig szolgáljon 
intő például a még máig is szétszórt kéveként 
tengődő földmives elemnek és lássák be végre, 
hogy csak az egyesülésben rejlő erő lehet az 
a mentsvár, mely dacolni képes minden vihar­
ral, vésszel szemben. Tömörüljünk tehát a 
Keresztény Kisgazda és Földmives Szövetségbe !

D.A földbirtokreform.
— Folytatás. —

Spekulációval szerzett birtokok.
Ha olyan ingatlan vétetik igénybe föld­

birtokreform céljára, melyet korábbi tulajdonosa 
a háború alatt akár hadiszolgálat, akár a hábo­
rús viszonyokból származó okok miatt volt 
kénytelen aránylag olcsó áron másnak átengedni, 
az ilyen ingatlan, illetőleg annak az a része, . 
amely törpe és kisgazdaságok között minta­
gazdaságnak vagy középbirtoknak van szánva, 
visszajuttatható korábbi tulajdonosának vagy 
leszárnrazójának, vagy örökösének, amennyiben 
nem szükséges azoknak, akiket a törvény első­
sorban földhöz akar juttatni és amennyiben 
méltánylást érdemlő okok szólnak amellett, 
hogy a korábbi tulajdonos, illetőleg a helyébe 
lépő fentemlített más személy az ingatlant 
visszaszerezhesse.

Haszonmegosztás. .
Ha az, akitől az állam ezen rendelkezések 

folytán az ingatlant megszerzi, ennek követkéz- , 
tében az ingatlanért annak idején fizetett ala­
csony vételárhoz képest indokolatlanul nagy 
vagyoni előnyhöz jutna, az Országos Földbirtok­
rendező Bíróság ezt a vagyoni előnyt a méltá­
nyossághoz képest megoszthatja, egyrészt ■ ■ 
között, akitől az állam az ingatlant megszerzi, k 
másrészről pedig az ingatlannak ama korábbi 
tulajdonosa között, akinek javára szól az elűző 

•bekezdés rendelkezése. Ha utóbbi már elhalt, 
a megosztás lemenő örökösei és házastársa 
javára is • történhetik. Különösen alkalmazást 
nyer ez a rendelkezés akkor, ha az, .akitől az 
állata az ingatlant megszerzi, vagyonát hadi­
nyereségekkel vagy árdrágítással szerezte. Az 
indokolatlanul nagy vagyoni előny megosztása 
iránt a kérelmet az ingatlan árának kifizetése 
vagy letétbe helyezése előtt kell az Országos 
Földbirtokrendező Bíróságnál előterjeszteni.

' Tagosítás.
Olyan községekben, ahol megváltás foly­

tán több kisebb birtokrészlet keletkeznék, jogi-, 
bán áll az Országos Földbirtokrendező Bíró- - 
Ságnak a szükséghez képest a tagosítás le­
folytatását elrendelni.
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Községi elöljáróságok 
ellenőrzési joga.

Ha a község elöljárósága olyan esetről 
értesül, amelyben az állam elővásárlási, meg­
váltási vagy haszonbérlet átvételi jogot érvé­
nyesíthet, vagy általában véve a földbirtok­
reformmal kapcsolatban valamely nyilatkozat 
vagy felterjesztés megtétele szükséges, köteles 
a legrövidebb időn belül .Összeülni.

Ugyanaz a kötelessége akkor is, há. azo­
kat érdeklő körülmények.-., tekintetében ikell a 
képviselőtestületnek állást fogíatni,..akiket ez a 
törvény földhöz kíván juttatni, végül, ha az 
Országos Földbirtokrendező Bíróság vagy más 
hatóság a törvényre hivatkozva, nyilatkozatot 
vagy állásfoglalást, kíván.

. - . Az ingatlan megosztása 
magánügylettel.

Amennyiben az ingatlan megosztása’magán­
ügyletek, útján bonyolittatnék le, az Országos 
Földbirtokrendező Bíróságnak hivatalból kell 
értesíteni a Pénzintézeti Központot, amely ellen­
őrizni köteles, hogy a lebonyolítás pénzügyi 
feltételei megfelelnek-e a törvényes kellékeknek. 

Az Országos Földbirtoka ndező Bíróság, 
valamint a vegyes bíróság előtti eljárás illeték­
mentes, ha hivatalból indíttatott meg. Egyebek­
ben az eljárás később megállapítandó törvény­
kezési illeték alá esik.

— Folytatása jövő számunkban. —

LEGÚJABB.
- - A neinzetgjlilÓB ülése.

Budapest, márc. 3.
A nemzetgyűlés mai ülését 3/-i 11 

órakor nyitotta meg Rakovszky István 
elnök. Ferdinándy Gyula napirend előtt 
szólalt fei. A honvédelmi miniszter érte­
sítette, hogy egyik legutóbbi beszédében 
előforduló egyes kitételek a nemzeti had­
sereg körében rossz hatást keltettek. Ki­
jelenti, hogy beszédének kitételeit félre­
értették, annak egyes részeit helyreiga­
zítja. A honvédelmi miniszter ezt tudo­
másul veszi.

Ezután Mikovinyi Jenő előadó fel­
olvassa a kereskedelmi miniszter által 
beterjesztett s a vámok által károsult 
iparosok helyzetének javításáról szóló 
törvényjavaslatot.

A következő pont az italmérésről 
szóló törvényjavaslat tárgyalása. Henczel 
István a 6. szakasznál módosítást java­
sol, még pedig azt, hogy a korcsmákban 
szolgálhassanak ki meleg ételeket. Sdn- 
dór Károly javasolja, hogy .azt sztrájk­
tanyául felhasználni ne legyen szabad. 
SMadita Margit javasolja, hogy női al­
kalmazottakat pálinkamérésekben kiszol­
gálókul ne lehessen alkalmazni. A Ház 
a 6. szakaszt Henczel módosításával fo­
gadja el. (10 perc szünet.)

Szünet után Sándor Károly, Somogyi 
István, Schlachta Margit és Henczel István 
képviselők, valamint Hegedűs Lóránt 
pénzügyminiszter felszólalása után a Ház 
a 7—14. szakaszokat elfogadja. A 15. 
szakaszt -a- pénzügyminiszter módosításá­
val fogadják el. A 16. szakaszt változat­
lanul elfogadják. A 17. szakasznál Haller 
József javasolja, hogy részeg ember ki­
szolgálása,'vagy valakinek szándékos le- 
részegítése az italmérési engedély meg­
vonását vonja maga után. Nagy János 
javasolja, hogy 12 éven aluliaknak italt 
liszolgbtatai ne legyen szabad. A Ház

HÍREK.
„HlssW • TF' A ■ '• • A ■
Hiszek'egy hazában, . • ■
Hiszek egy Isteni örök lga,zaAgban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában,

— A köztisztviselők rahadlátása.' 
A pénzügyminiszter rendeletet adott |d « köb­
tisztviselőknek, árváknak, özvegyeknek és nyug­
díjasoknak rnhaszöyettel való ellátása tárgyá­
ban. Minden tisztviselő, tekintet nélkül családi 
állapotára, egy öltöny ruhára való szövetre tart­
hat igényt. Az igényjogosultak 3 méter gyapjú­
szövetre és a ruhákhoz szükséges bélésre tart­
hatnak igényt. A szövetek minősége ugyanaz, 
csupán a színekben lesz különbség. Egy rend 
ruhára való szövet ára iOOO korona, illetve 3’2 
méter szövetnél 1200 korona. Az összeg a ruha 
kiváltásakor készpénzben fizetendő.

— Az Ébredő Magyarok Eguesüiete 
pápai csoportja..hivatalos óráit vasárnap, kedden 
és csütörtökön délután 3—4 óráig tartja, mely 
idő alatt az igazolásra jelentkezőket, új belépő­
ket és bármilyen ügyben érdeklődőket szívesen 
látja az egyesület vezetősége.

— A pénzügyminiszter új rende­
leté. A pénzügyminiszter legközelebb rende­
letet fog kiadni; mely intézkedni fog az áru­
készletek leltározásáról.

—■ Fogat- és hátasló-díjazás Pápán., 
Május hó lő-án, pünkösd másodnapján délután 
nagyarányú lovagjátékok, ugrató- és lovagló­
versenyek tartását tervezik az illetékes körök. 
Ezeket a versenyeket az teszi közérdekűvé, hogy 
a rendezőség — az állatnemesítés népszerűsítése 
céljából — különböző' fogatok és hátaslovak 
bemutatására is alkalmat óhajt nyújtani. A ver­
senynek ez a része több, egymástól független 
számból fog ártani. Kilön fognak elbírálás alá 
kerülni a fogatok, kisgazdafagatok, könny  digds- 
és nehézigás-fagatok, valamint a hátaslovak is. 
Az egyes csoportok győzteseit megfelelő emlék­
érmekkel és elismerő oklevelekkel fogja kitün­
tetni a bíráló-bizottság. A részletes feltételekről 
és egyéb tudnivalókról a később megjelenő 
falragaszok fognak kimerítő felvilágosítással 
szolgálni.

— A kisgazdák hazafias ünnepe. Az 
Alsóvárosi Olvasókör, a kisgazdák bevonásával, 
március 15-ének megünneplésére f. hó 13-án a 
színházban hazafias ünnepélyt rendez. A mű­
sor keretében dr. Mohácsy Lajos, a veszprém- 
megyei kisgazdapárt elnöke, Király Pál nemzet­
gyűlési képviselő és Herczegh Sándor, az orsz. 
kisgazdapárt alelnöke tartanak beszédeket, a ref. 
énekegylet dalárdája énekel, Tömböl Ferenc 
szaval, s végül előadják A német sógor alkalmi 
színdarabot.. Kezdete este 7 órakor. Helyárak: 
120, 100, 30, 20, 25, 20, 15 és 10 K.

— Bérbe adják-e a város moziját? 
Megemlékeztünk már róla, hogy a Hadröá 
Nemzeti Szövetségének pápai csoportja a városi 
mozi bérbeadását kérelmezte 70.000 K-ás aján­
latot téve a bérletért, a város azonban 
150.000 K bérminimumot kért. A Szövetség 
központja most a vigalmi adón kívül 100.000 
K-át ígért a mozi bérletéért. A tanács ezt az 
ajánlatot sem fogadta el, de azért további 
tárgyalások során, valószínű létrejön a meg­
egyezés.

— Értesítés. A Főiskolai Ifjúsági Képző­
társulat választmánya értesíti mindazokat, akik 
március 15. és 16-ikára színházi jegyet elő­
jegyeztettek, hogy jegyüket Kis Tivadar könyv­
kereskedésében március 12-ig vegyék át, mert 
az előjegyzés folyó hó 12-ike után érvénytelen.

a 17. szakaszt Nagy és Haller javaslatai­
val elfogadja. A 18. szakasznál Haller 
József javasolja, hogy tegyék vizsgálat 
tárgyává azt is, hogy az engedéllyel biró 
magyar állampolgár-e vagy sem ? A Ház 
a szakaszt Haller módosításával elfogadja. 
A 19—28. szakaszokat változatlanul el­
fogadják. A 29. ‘ szakasznál Schlachta 
Margit indítványt tesz, de a pénzügy­
miniszter kérésére indítványát visszavonja. 
A 30—34. szakaszokat változatlanul el­
fogadják. A 34 -39. szakaszokat stiláris 
módosítással fogadják el. A 40. és 41. 
szakaszt változatlanul elfogadják. Ezzel 
az italmérési adó törvényjavaslatot a 
bizottság szövegezésében általánosságban 
és részleteiben elfogadta a Ház.

Ezután a mentelmi bizottság jelen­
tése következik. Legeza Pál előterjeszti 
a mentelmi bizottság jelentését Szilágyi 
Lajos mentelmi jogának megsértése tár­
gyában. Múlt év november hó 18-án a 
budapesti városparancsnokság ^“-osztá­
lyának nyomozó csapata fegyveresen meg­
jelent lakásán és az iránt érdeklődött, 
hogy nem járnak-e hozzá bizonyos tisztek. 
A mentelmi bizottság megállapítja a zak­
latást és a képviselő mentelmi jogának 
megsértését, A ház a javaslatot tudomá­
sul vette és elfogadta. Rttbinek Gyula 
bejelenti Drózdy Győző mentelmi ügyé­
ben a oizottság javaslatát. A múlt évben 
Drózdy Ózdra utazott és észrevette, hogy 
detektívek figyelik. Detektívek jegyezték 
beszámoló-beszédét is. A mentelmi bi­
zottság megállapította, hogy a képviselő 
mentelmi joga nem szenvedett sértést. 
A Ház a választ tudomásul vette. Rubi~ 
nek bejelenti Madarász mentelmi joga! 
ellen folyamatba vett eljárást. A mentelmi 
bizottság nem javasolja a képviselő men­
telmi jogának felrüggesztését. Mikovinyi 
Jenő előadó Petes László nemzetgyűlési 
képviselő mentelmi jogának sérelméről 
tesz jelentést. A bizottság az előadottak­
ban nem látja a képviselő mentelmi jogá­
nak megsértését. Á Ház így határoz és 
napirendre tér az eset felett.

Legeza'Pál Friedrich István lakás­
ügyében beterjeszti a mentelmi bizottság 
jelentését. A főudvarnagyi bíróság őt • 
lakásából való kiköltözésre kényszerítette. 
A mentelmi bizottság egyhangúlag meg­
állapítja Friedrich mentelmi jogának meg­
sértését. Kéri az igazságügy minisztert, 
hogy a főudvarnagyi bíróság, hatáskörét 
törvényszerüleg döntsék el. Kvassay 
Károly a bizottság jelentését indokoltnak 
tartja és javasolja, hogy a bizottság 
javaslatát egészítsék ki azzal, hogy add$, 
mig Friedrich képviselő részére meg­
felelő lakást nem kapnak, tegyék > az 
ügyet függővé. A Ház mentelmi bizott­
sága a javaslatot elfogadja.

Az elnök napirendi indítványt tesz. 
A Ház legközelebbi ülése holnap d. e. 
10 órakor lesz, melynek napirendje a 
ma elfogadott törvényjavaslat harmad­
szori olvadása, a mentelmi bizottság je­
lentése több képviselő ügyében.

Az ülés 3/i2 órakor ért véget.

Ingatlan "közvetítés;
VÁ.GI FERENC jófcai Mő^-trtca. 21. «.
Elvállal szolid közvetítési dijak mellett 
ház, föld !(íngó és ingatlan) szerzését
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Szövet­
ségének pápa| csoportja vasárnap délután 2 óra­
kor tartót ta közgyűlését a városháza nagyternié- 

;gbéiJgKápcsösS<játór®'|ÍhÖÍ®|h|jtÓtta3inér• a 
gyűlést, majd Horváth István ismertette a fiók 
működését Hrabovszky központi titkár tartott 
azután hosszabb beszédet, összetartásra buzdítva 
az egybegyűlteket. A gyűlés az elnök záró­
szavaival ért végét.

Gyűlést tartottak a kereskedelmi alkalma­
zottak és a magántisztviselők is, hogy érdekeik­
ért közös erővel harcoljanak. A gyűlést este 
7 órakor Venczák Zoltán nyitotta meg, aki 
lendületes beszédben buzdította a jelenlevőket 
az egyszervezetben való tömörülésre."Árki János 
titkár és Szalay Lajos beszédei után a gyűlés 
lelkes hangulatban ért véget.

Vasárnap tartotta a Kath. Kör is évi -ren­
des közgyűlését a, tagok nagy érdeklődése 
mellett. Kalmár Károly elnöki megnyitója és 
Dragovits István titkár jelentése a körnek múlt 
évi működéséről, továbbá a pénztáros, könyv­
táros és borkezelő beszámolója után a .régi 
tisztikart újból megválasztották.

Az ipartestület is rendkívüli közgyűlést 
tartott, délelőtt 11 órakor, melyen az Ipartestü­
leti alapszabály módosítását elfogadták és fel­
kéri a közgyűlés a kerület képviselőjét, hogy 
a nemzetgyűlésben az ipartörvény revízióját 
sürgesse meg.

— A rét* leányegyesület estélye. 
Kedden esté 8 órai kezdettel rendezte a ref. 
leányegyesület első estélyét, mely alkalommal 
a színház zsúfolásig megtelt előkelő, fényes 
közönséggel. A nagy érdeklődés nem is volt 
hiába való, mert a rendezőség oly kiválót 
produkált, hogy a legnagyobb elismerés hang­
ján szólhatunk dicséretes munkájáról. A pro­
gramra első száma Attila udvara c. élőkép volt. 
Csak gratulálnunk lehet Losonczi Jenőnek, a 
ref. főgimnázium neves tanárának, aki most is 
művészit produkált. Csodaszép jelmezek, a 
szereplők kitűnő elrendezése a legnagyobb 
•elismerést vívta ki. Zúgott is a .taps, percekig 
ünnepelve a bájos ‘élőképet, s a kitűnő ' ren­
dezőt. Ezután Alexay Barna, Gáty Ferenc, Gáty 
Miklós és dr. Kiss László quartettje következett. 
Gyönyörűség volt hallani alapos' tudásra s 
készültségre valló művészi játékukat. Utánnuk 
Medgyasszay Gyula Vince ref. esperes lépett 
a színpadra, három költeményét, olvasta fel, 
melyek mély-vallásosságról s izzó hazafiasságról 
tanúskodtak.' A közönség odaadó figyelemmel 
hallgatta s lelkesen ünnepelte a felolvasót. A 
műsor negyedik számaként. Pap Zoltánná'éne­
kelt, aki kellemesen csengő hangján két -szép 
dalával ragadta el a közönséget. Az utolsó szám 
Móricz Zsigmond vigjátéka, a Csiribiri volt. 
Krausz Adrienné a címszerepben elragadóan 
kedves volt, temperamentumos játéka, szerep­
tudása,. gonddal kidolgozott alakítása teljes 
sikert hoztak a tehetséges s a mellett bájos 
Csiribirinek. Kálmánná Szőllősy Karola a fiatal 
özvegyasszony. Szabó Ili a megértő jó mama 
személyében kiváló alakítást nyújtottak. Nagyon 
-jő volt Anday is, aki mint rendező is kitett 
magáért.

A második estén, szerdán a „Titok1, cimü 
népszínművet adták elő Anday Ferenc kiváló 
rendezésével még hivatásos színészeket is dicsé­
rendő buzgalommal. Az édes anya (Fodorné) 
szerepét betöltő Szalay Juliska élethű és pompás 
alakjtása lélekbeható volt. A szeretve féltő, fia 
boldogságáért reszkető, tépelődő édes anyai 
szív borúja oly hív tolmácsolóra lelt benne, 
hogy nem egyszer csillogott könny a hallgató­
ság szemében. Viz Baba, mint Zsófi, termé­
szetességével, a szerető szív meleg, ragaszkodó 
bájával., kellemes, szép énekeivel, gyakorlottságra 
valló játékával nyerte el az általános tetszést. 
Lauer Gizi (Tini) valósággal művészit produ­
kált. Fesztelensége, mimikájának kifejező ereje 
szinte feledtette velünk műkedvelői mivoltát. 
Szabó Erzsi tűzről pattant szakácsáé volt. Nem 

kisebb elismerés illeti a férfi-szereplőket, kik 
közül Anday - Ferenc nagyon szép tehetségről 
tett bizonyságot. Az édes anya szeretetéért küzdő 
fiút, a szerelmese szivéért epedő legényt s az ön­
magával viaskodó férfit megkapó közvetlenség­
gel tolmácsolta. Gáty Miklós (Sándor) a vélet­
lenül bünbeesett legény lelki tuséit, hatalmas 
drámai erővel'juttatta kifejezésre. Parais Árpád 
(molnár legény) pompás komikumával nyílt 
színi tapsokat aratott, Tóth Endre (molnár inas) 
jóízű mókáival, természetes humorával gyakran 
kacagtatta meg a közönséget. A bírót szemé­
lyesítő Antal Gyuláról a legteljesebb elismerés 
hangján kell megemlékeznünk. A többi kisebb 
szereplők mind-mind pompásan megállották 
helyüké) és nem kis részük volt abban, hogy 
a megjelent fényes közönség egy kedves est 
feledhetetlen emlékeivel lelkében hagyta el a 
színházat.

— Uj szivar. A dohányjövedéki igaz­
gatóság husvétra új fajta szivarral kedveskedik 
a dohányzóknak, amit Pannónia néven hoz 
forgalomba 1 korona 80 filléres árakon.

— A szovjettartozások. Értesülésünk 
szerint az állam nem fizeti a szovjettartozáso­
kat ; erről a legközelebbi napokban kormány­
rendelet jelenik meg.

— Lovat loptak Békáson. Folyó hó 
elsején éjjel ismeretlen tettesek lovat loptak 
Tüske Gábor békási kisgazdától, de nem felej­
tették el a vakmerő tolvajok magukkal vinni a 
szükséges lószerszámot és a .kocsit sem, azt 
gondolva, így teljes felszereléssel könnyebben 
egérutat nyernek. A gyanú kóbor cigányokra 
irányul, akiknek kézrekerítésére a csendörség a 
szükséges intézkedést meglette.

— Elfogták a mihályházi malom 
betörőjét. A* nemesszalóki csendőrség széles­
körű nyomozásának meg lett a kívánt eredménye, 
amennyiben sikerült kézrekeríteni a mihályházi 
malom betörőjét Nagy Ferenc kishegyi molnár­
segéd személyében, akit a pápai rendőrség le 
is tartóztatott. Kihallgatása alkalmával azt vallotta, 
hogy a lopott holmikat Budapestre küldte 
ismerőseihez, de a bizonyítékok amellett szóla­
nák, hogy azokat eladta, a pénzt pedig el­
mulatta. Tettes társa után is nyomoz a rendőrség.

Szerkesztő: Dienes Sándor.
Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Ctyimöti-ut 1. Mám 
*1 Z, 

(Szélesviznél) gazdálkodási célokra ki­
válóan alkalmas, nagy udvarral s kerttel 
szabadkézből eladó. 

Bővebb felvilágosítás Brenner Ernőnél 
Rákóczi-utca 6. szám alatt nyerhető.

eladás.
A város belterületén
11 magyar hold 
kitűnő föld eladó.

Bővebb értesítés megtudható szerkesztő­
ségünkben, Jókai Mór -utca 15-ik szám alatt. 

4 Tocsik <^js» Mika
Pópa Előtér 21. szám. ■

Gyolcs, vászon, siffon, kanavász, féstett karton, 
férfi- és női pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 

finom grenadinok, fejkendőkzstb., mindenféle rőfös-áruk 
dús választékban.-—Szolid keresztény kiszolgálási

rőfös-tizlete

tisztelt vevőinket, hogy 
a legújabb divatu tavaszi és nyári 

modellek áégérknáek. 

Szalmakalapok átva^, 
vasalását, valamint 'férfi filc- és ■ - 

keménykalapok ■ tisztítását 
és vasalását á legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel: JLudvig Nővérek 
Pápa, Márton István u. 4.

Árverési hirdetmény.
Bakonyság község képviselőtestületének 

megbízásából ezennel közzé tesszük, hogy 
Bakonyság község tulajdonát képező

korcsmaépület 
italmérési jog gyakorlásával 1921. évi juhus 
hó 1-től kezdődő egymásután következő három 
évre Bakonyságon a községi bíró lakásán 1921. 
évi március hó 20-án délelőtt 10 órakor nyilvá­
nos árverésen haszonbérbe fog adatni. 

Árverési feltételek a csóíi körjegyzői irodá- 
a hivatalos órák alatt betekinthetők. 
Bakonyságon, 1921 február 23-án.

Községi Elöljáróság.

bán

Bognár-segéd
kerestetik

Viáter Jánoshoz Nyárádra.
(Pápa mellett.)

Vasútállomás: Mezőlak. (Veszprém ni.)

KUMMER JÁNOS 

szita- és drótkerítés-készítő 
Pápa, (Baromfi-piac).

Ajánlom saját készitményfi legjobb és legolcsóbb 

drót ke rí léseimet 
parkok, baromfi­
udvarok, kertek, 
gyümölcsösök, 

szőllők, stb. 
bekerítésér,e.

Raktár on| tartok: 
sodronyszöveteket, vas-, 
réz- és cinezett sodrony­
ból, továbbá Dufour- 
féle selyemszövetek 

malmok, gyárak és 
gazdasági célokra. <

A drótkerítéshez költség­
vetéssel és tervezettel 
díjmentesen szolgálok.

Vidéki megrendelések gyor­
san s pontosan intézteinek el.

r r rik 
rk
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